

# 熊谷市水道事業業務状況報告書

自 令和 6年10月 1日  
至 令和 7年 3月31日

## 1 事業の概要

令和6年度下半期における配水量は、12,708,556 m<sup>3</sup>、給水量は、10,987,995 m<sup>3</sup>でした。

また、3月末における給水戸数は、88,780戸となりました。

建設改良事業においては、妻沼第8・9水源及び浄水場の整備工事や青山配水場県水受水流量計の更新工事、妻沼新第2浄水場新管理棟の建築工事に着手するとともに、吉岡配水場紫外線処理棟の建築工事や西部配水場配水ポンプ等の更新工事等を実施しました。

建設改良事業においては、妻沼第8・9水源及び浄水場の整備工事や青山配水場県水受水流量計の更新工事、妻沼新第2浄水場新管理棟の建築工事に着手するとともに、吉岡配水場紫外線処理棟の建築工事や西部配水場配水ポンプ等の更新工事等を実施しました。

また、石原、西城、三ヶ尻・御稜威ヶ原、原島・大原四丁目及び土地区画整理地内などに配水管等を布設するとともに、津田、市ノ坪、樋春、今井、上奈良地内などで老朽管を改良し、有収率の向上及び安定給水の確保のため管網整備を実施しました。

資本的収入及び支出

収 入

款	項	目	予 算 額	上半期執行額	下半期執行額	合 計	備 考
1 資本的収入			1,164,602,000	62,799,000	794,557,228	857,356,228	
	1 企業債		700,000,000	0	600,000,000	600,000,000	
		1 企業債	700,000,000	0	600,000,000	600,000,000	
	2 負担金		239,299,000	0	100,352,228	100,352,228	
		1 他会計負担金	18,590,000	0	14,437,500	14,437,500	
		2 工事負担金	220,709,000	0	85,914,728	85,914,728	
	3 補助金		84,250,000	0	18,756,000	18,756,000	
		1 国庫等補助金	84,250,000	0	18,756,000	18,756,000	
	4 その他収入		141,053,000	62,799,000	75,449,000	138,248,000	
		1 加入者分担金	141,053,000	62,799,000	75,449,000	138,248,000	

支 出

款	項	目	予 算 額	上半期執行額	下半期執行額	合 計	備 考
1 資本的支出			4,287,324,000	2,025,193,501	1,208,913,952	3,234,107,453	
	1 建設改良費		3,637,074,000	1,705,493,252	886,137,550	2,591,630,802	
		1 浄水場建設費	816,566,000	494,540,148	7,860,836	502,400,984	
		2 配水設備拡張費	814,737,000	145,868,241	358,124,646	503,992,887	
		3 配水設備改良費	1,672,013,000	815,028,200	488,300,978	1,303,329,178	
		4 営業設備費	57,109,000	18,227,830	31,851,090	50,078,920	
		5 固定資産購入費	44,820,000	0	0	0	
		5 リース資産購入費	231,829,000	231,828,833	0	231,828,833	
	2 企業債償還金		642,477,000	319,700,249	322,776,402	642,476,651	
		1 企業債償還金	642,477,000	319,700,249	322,776,402	642,476,651	
	3 その他支出		7,773,000	0	0	0	
		1 国庫補助金返還金	7,773,000	0	0	0	

## (3) 残高試算表

令和7年3月31日

借 方	勘 定 科 目	貸 方
89,418,248,222	( 資 産 の 部 )	43,700,239,932
930,157,267	(有形固定資産) 土 地	0
13,707,525	立 木	0
3,293,529,445	建 物	0
0	建物減価償却累計額	1,976,372,211
64,671,170,783	構 築 物	0
0	構築物減価償却累計額	31,751,953,270
13,115,941,281	機械及び装置	0
0	機械及び装置減価償却累計額	9,141,030,639
32,998,416	車両運搬具	0
0	車両運搬具減価償却累計額	22,473,359
60,493,644	工具器具及び備品	0
0	工具器具及び備品減価償却累計額	57,341,351
2,065,040,000	リース資産	0
0	リース資産減価償却累計額	741,110,400
391,740	その他有形固定資産	0
1,016,670,002	建設仮勘定	0
912,354	(無形固定資産) 電話加入権	0
215,212,260	(投資その他の資産) 投資有価証券	0
3,081,652,003	(流動資産) 現 金・預 金	0
472,068,031	未 収 金	0
0	貸倒引当金	9,958,702
15,279,774	有価証券	0
403,300,000	前払金	0
29,673,697	貯 蔵 品	0
50,000	その他流動資産	0
10,418,421,784	( 負 債 の 部 )	32,093,777,945
	(固定負債) 企 業 債	10,072,449,459
	リース債務	245,623,146
	(流動負債) 企 業 債	648,157,260
	リース債務	234,670,538
	未 払 金	525,010,052
	前 受 金	23,257
	引 当 金	22,661,935
	預 り 金	5,155,866
	その他流動負債	30,685,000
	(繰延収益) 長期前受金	20,309,341,432
10,418,421,784	長期前受金収益化累計額	0